*Nil sine te*] Huc pertinet adagium, *μηρὰ Μωωῶν*, quo significatur ope Musarum grave quodquis inceptum perfici.

10 *Hunc fidibus novis, &c.*] Præter

solitum magnifico genere carminis vir tantus immortalitate consecrandus est.

11 *Lesbio plectro*] Carmine Sapphico et Alcaico; vel eximiis versibus, quales fuere Alcæel et Sapphus, qui in Lesbo Ægæi maris insula nati. Hæc hodie *Metelina*, olim *Mitylene*, celebrata est vini generositate, ubertate soli, cantorum peritia, et ædificandi ratione speciali, e qua natum proverbium, '*Lesbia regula*,' de quo Aristot. Moral. v. cum nempe lex ad mores accommodatur, non, quod oportet, mores ad legem. A Lesbiis siquidem ad lapidum figuram plumbeæ ædificationis regula dirigebatur, non contra. Vide Cæl. Rhodig. vii. 22. et Not. ad Od. xvii. vs. 21. supra.

## ODE XXVII.

AD SODALES.

Horatius illiberales et cerebroso convivas reprehendit, et ostendit non esse rixandum inter pocula, sed de rebus suavis fabulandum.

NATIS in usum lætitiæ scyphis  
 Pugnare, Thracum est: tollite barbarum  
 Morem, verecundumque Bacchum  
 Sanguineis prohibete rixis.  
 Vino et lucernis Medus acinaces

5

*Thracum est decertare poculis ad hilaritatem idoneis. Rescindite immanem consuetudinem; et cruentas contentiones a Baccho modesto removete. Persicus gla-*

-----

Ode decima quinta hujus Libri in recensione Sanadoni. Tres codd. Torrentii inscribunt: *Ad convivas Sodales suos de Hilaritate*; Venett. Locher. et Ascens. *Ad Sodales de vini modestia*.—3 Benth. conj. *inverecundumque*, i. e. qui jam sponte proclivis est ad rixas; *verecundique* emend. Cuning. et sic edidit Sanad.—5 Hunn. Gemblac. 1. 2. et Beller. Pulmanni, plures Torrentii, duo Bersmanni, sex Harl. Dess. 2. Lipsk. 3. 4. Gott. Locher. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. et Landin. *acinacis*; et ita Vet. Schol. et edd. Baxt. et Comb.—

## NOTÆ

Metrum idem quod Od. ix.

2 *Thracum est*] Hi enim non solum bibacitatis infamia, sed et inter potandam petulantia vitio laborabant. Hinc *πολυπόται* et *ἀπατοπόται* dicti Athen. lib. x. Ibidem et *ὄρηκότες ἐπεικέως*, cap. 12. Idem i. 24. magnam fuisse scribit ob vini præstantiam Thraciæ celebritatem. Vide supra Od. xviii. ibique Not.

*Tollite barbarum Morem*] Solebant Thraces non solum hianti ore affatim vinum bibere, ex Callimacho apud Athen. x. 12. sed etiam ferro accincti epulabantur, et quemlibet cogebant æquales bibere cyathos. Quod certe barbarum.

3 *Verecundumque Bacchum*] Cum verecundia et moderatione tractandum: alias enim nescitur vino abutentes et immodice haurientes furore

aliisque malis percutiendo. Supra, Od. xviii.

4 *Sanguineis prohibete rixis*] De Centaurea cum Lapithis rixa super mero, supra Od. xviii. et Virgil. Georg. ii. 456. 'Ille furentes Centauros leto domuit, Rhætumque Pholumque, Et magno Hylæum Lapithis cratera minantem.'

5 *Vino et lucernis Medus acinaces, &c.*] Quid gladio, quid armis cum hilaritate et epulis? Vide Macrob. vii. 1. et Plutarch. Sympos. i. 4.

*Lucernis*] Convivia vespere incipiebant, et in multam sæpe noctem protrahantur: ad hæc igitur lucernis opus erat. Quod autem veteres largius cœnarent, quam pranderent, idque recte et ad sanitatem, exponit Cæli. Rhodig. xiv. 9. sub finem.

*Medus*] Quoniam Medi Persæque

Immane quantum discrepat ! Impium

Lenite clamorem, sodales,

Et cubito remanete presso.

Vultis severi me quoque sumere

Partem Falerni ? dicat Opuntiaë

10

*dius mirum quantum distat a mero et candelis ! O socii, cohibete vociferationes execrandas : cubitoque innixi consistite. An jubetis etiam me capere portionem*

\*\*\*\*\*

6 Duo Torrentii, quantum discrepet.—10 Quidam codd. ap. Jani, Opontiaë.—

#### NOTÆ

vicini, atque uni Cyro paruere, hinc promiscue ponuntur maxime a Poëtis.

*Acinaces*] Est Persarum hasta pariter et ensis, ex Hesychio et Snida. Περσικὸν ξίφος ἀκινάκην καλέουσι. Herodot. lib. vii. *Persicum ensem acinacem vocant, κατὰ τὴν ἀκὴν, ob mucronem* scilicet et *cuspidem*. Erat igitur acinaces, ut et sagaris, Persis ac Medis proprius, sicut pila Romanis, græsa Gallis, gladius Lacedæmoniiis, sarissa Macedonibus, lancea Hispanis, falatica Saguntinis, romphæa Thracibus, framea Germanis, sparns rusticis, Theutonicis cateiæ, &c. Alex. ab Alex. vi. 22.

6 *Immane quantum*] Cic. de Finib. 'nimium quantum,' et de Oratore n. 87. 'mirum quantum.' Tacit. Hist. iii. 62. 'Flavianus exercitus immane quantum animo exitium Valentis, ut finem belli, accepit.' Græci, θαιμαστὸν ὄρον. Plato Epist. 7. &c.

*Impium*] Mensa res inter sacras numerabatur, ex Plutarch. Sympos. itaque genialem mensam, et convivalem hilaritatem vociferando confundere, impium est. Adde quod sic violatur silentium mensæ et Angeronæ Deæ debitum. Just. Lips. mox citandus. 'Angeronæ' (silentii Deæ) 'sacra mensa habetor.'

8 *Cubito remanete presso*] Ita compositi veteres mensæ accumbant,

reclinata supra parte corporis in cubitum sinistrum, infera in longum porrecta et jacente, capite leviter erecto, dorso pulvillis modice suffulto. J. Lips. Antiq. Lect. lib. iii. cap. unico. Cetera notabuntur postea ad istos Horatii locos : 1. Sat. 4. 86. 'Sæpe tribus lectis videas cœnare quaternos : ' et ii. Sat. 4. 39. 'In cubitum sese conviva reponit.'

9 *Severi Falerni*] Acrioris, inquinant, saporis ; vel meri, ut placet Theod. Marcilio ; alii, veteris. Seneca Epist. 63. 'In vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat.'

10 *Dicat Opuntiaë, &c.*] Ut rixandi animum a convivis arceat Horatius, statim læta proponit, inprimisque morem hunc, quo suos quisque amores ex ordine debebat proferre. De eo cit. Lipsius. Inter leges convivii, hæc una est ibidem : 'Dominam si quis habessit, indicium facito.' Interpres Theooriti ad Idyll. xiv. 'Solebant,' inquit, 'merum sumere in symposiis, et nominare aliquos amores aut amicos, tum terræ invergere, et pronuntiare amicissimorum nomina.' Nempe et cottabismus illic habebat locum. Sic igitur epuli progressu merum posebant ; atque amico vel amicæ libabant, ac bene precabantur. Tibull. ii. 8. 31. 'Sed bene Messalam sua quisque ad pocula dicat, Nomen et absentis sin-

Frater Megillæ, quo beatus  
 Vulnere, qua pereat sagitta.  
 Cessat voluntas? non alia bibam  
 Mercede. Quæ te cumque domat Venus,  
 Non erubescendis adurit  
 Ignibus; ingenuoque semper  
 Amore peccas: quicquid habes, age,  
 Depone tutis auribus.—Ha! miser,

15

*Falerni austeri? Declaret Opuntia Megilla frater, quo felix ictu, quo telo intereat. Scilicet rennis? At ego non alia conditione potabo. Certe quisquis te amor tenet, haud pudenda incendit flamma: atque liberali semper amore delinquis. Evge, quodcumque tibi est, fidelibus crede auriculis. Ah! infelix, quam prava cum voragine*

13 *Cessat voluptas?* quinque codd. Lambini, optimi et vetustiss. Torrentii, Græv. Leid. et Regin. Bentleii, Mentel. Franeq. duo Bersmanni, Harl. 3. et quidam alii, solenni librariis permutatione; Harl. 1. 2. 4. 5. 6. cum edd. omnibus *voluntas*.—17 *Ardeat* Lips. 3. a m. pr.—18 *Ha miser* tres Bland. Div. Silv. Buslid. 1. 2. Carr. Martin. Tona. et Mald. Cruquii; et sic edd. Venett. ap. Gesn. Glar. Lamb. Cruq. et Baxt. item Comment. Cruquii, cum Gloss.

## NOTE

gula verba sonent.' Quinetiam tot cyathos hauriebant, quot literas amici vel amicæ nomen continebat. Martial. l. 72. 'Nævïa sex cyathis, septem Justina bibatur.'

*Opuntia Frater Megilla*] Per notam pulchritudine Megillam ejusfrater indicatur. Oriundi erant ex Opunte Locridis urbe.

11 *Quo beatus Vulnere*] Cujus amore teneatur: qua Cupidinis sagitta percussus langueat, quam virginem aut mulierem depereat. *Beatus*] Si quidem redamabatnr.

13 *Cessat voluntas*] Renuebat indicare Horatio Megillæ frater, quam adamaret: at ille monet jus esse convivarum id ab unoquoque sodalium exigere: quare hic statim postea obtemperat, suosque amores, clam tamen, et in aurem declarat.

*Non alia bibam Mercede*] Nisi hanc convivii legem observas, nec aliam ego. Si quæ sit amica tua recusas

aperire, ego quoque more majorum bibere detrectabo. Apud J. Lips. cit. et hæc convivii lex habetur: 'A summo ad imum more majorum bibunto.' Item hæc altera: 'Decem cyathi summa potio sunt.'

14 *Quæ te cumque domat Venus, &c.*] Instat Horatius, ne erubescat ille indicare amasiam; cujus sane amor, utpote ingennæ, et honestus sit et gloriosus; quantum ipse quidem existimabat.

17 *Quicquid habes, Depone tutis auribus*] Quisquis sit amor tuus, tuto mihi declara fideli arcanorum custodi: clam saltem aperi, si non vis palam: ne dubita mihi secretum committere, quod invito te nunquam revelabo.

18 *Ha! miser*] Ergo Megillæ frater annuit tandem et amicam suam indicat Horatio: at hic, audiens quæ sit illa, erumpit in commiserationis voces istas.

Quanta laborabas Charybdi,  
 Digne puer meliore flamma !  
 Quæ saga, quis te solvere Thessalis  
 Magus venenis, quis poterit Deus ?

*luctaris! O adolescens clementiores amores meritis fuisti. Equæ venefica, quis incantator herbis e Thessalia venenosis, quod Numen te queat expedire? Ipse*

\*\*\*\*\*

'ridentis.' *Ah miser ceteri codd. et vulgg.—19 'Vix unus alterve codex, laboras in CA. et fere in est a m. s. Et tamen, quod satis mirari non possum, sic Venet. 1590. Ald. Lamb. Craq. Ascens. Rutg. Fab. Steph. Heins. Dacer. Bentl. Cun. Dacer. Jones. Sanad. Putarunt VV. DD. sensum ita poscere.' Jani. laborabas Porphy. tres Lambin. antiquissimus Bland. item alius Bland. Mald. omnes Torrentii, tres Fabric. Hunn. Gemblac. 1. 2. Leid. Zulich. et Battel. pro v. l. Venet. 1478. Torrent. et Baxt. laboras Charibdi Gott. et Venett. ap. Gesn.—20 Lips. 4. meliore fama.—21 Thessalus emend. With. et sic Alt. 2.—22 Locher. viz poterit.—23 Quidam Fabr. et Lips. 1. tetriformi.*

NOTE

19 *Charybdi*] Tam periculose amas, quam cum Charybdi luctarere. Scilicet ejusmodi mulierem deperis? Ah miser periisti: meliori profecto sorte et amore dignus eras. *Charybdi* omnia absorbenti bene comparatur avara meretrix. Cicero Philippic. II. 'quæ Charybdis tam vorax?' Est proprie vorago, seu gurges vorticosos in freto Siculo, ad Messanam, hodie, *Capo di Faro*, vel, *Capo Faro*, ob Pharnm illic excitatam. Fabulantur autem scortum fuisse rapacitate famosum, quod cum Herculis abduxisset boves, a Jove fulminatum, in mare præcipitatum est atque in hanc voraginem mutatum. Virgil. *Æneid.* III. 420. 'Dextrum Scyllam latus, lævum implacata Charybdis Obsidet: atque imo barathri ter furgite vastos Sorbet in abruptum fluctus,' &c. Seneca ad Lucilium: 'Charybdis an respondeat fabulis, perscribi mihi desidero. Fac nos certiores utrum uno tantum vento agatur in vortices, an omnia tempestas illud mare contorqueat: et an

verum sit, quicquid illo freti turbine abreptum est, per multa millia trahi.'

21 *Quæ saga, &c.*] Cum videaris fascino et incantamentis tam pernicioso amori implicitus, vix apparet salutis via. Quis enim te homo magicis artibus pollens, quis et Deus expedire queat fatali velut nexu astrictum atque illigatum?

*Thessalis Magus venenis*] Venenatis et ad incautamenta efficacissimis herbis in Thessalia copiose crescentibus. Ainnt nimirum Poëtæ, Medeam illac fugientem, aëre sublatam, acrinolium veneficiis et herbis magicis plenum dejecisse, sicque sparsa illa pullulasse. Apuleius apud Thessaliam in asinum se mutatum scribit, *Metamorph.* seu de asino aureo: ibidemque describit veneficarum Thessalarum apparatus, atque, ut ait ipse, 'feralem officinam.' Vide Plin. xxx. 1. ubi et refert Menandrum Thessalam cognominasse fabulam, 'complexam ambages fœminarum detrahentium Lunam.'

Vix illigatum te triformi  
Pegasus expedit Chimæra.

*Pegasus implicitum te vix liberabit ex ista Chimæra triformi.*

—24 *Pegasus* Cuning. *expedit ex Chimæra* Lips. 4. *expedit* Ch. Cuning. et Saad. *Chimæra* quidam Lamb. Venet. 1590. Fabric. Fab. Steph. et Rutgers. *chimæra* Exc. Sax. Brod. et Zarot.

NOTE

23 *Vix illigatum te triformi, &c.*] Ipse Bellerophon, qui Pegaso insidens Chimæram interfecit, capite aut forma triplici horrendam, vix te liberabit ab ista prava muliere huic monstro non absimili. Vide infra.

24 *Pegasus*] Apud Strab. et Palæphat. Pegasus non est equus, sed navis longa et citissima, hoc ideo nomine insignita, qua Bellerophon insecutus comprehendit et cecidit Lyciorum Ducem, nomine Chimæram, piratica infamem, vectum navi, cujus prora leonis, puppis draconis, medium capræ effigiem aut imaginem depictam exhibebat. Hincque fabulæ locus datus, teste etiam Plutarcho, de claris mulieribus.

*Triformi chimæra*] Ex Strab. cit. Mons ille Lyciæ ignivomus, in vertice leones, in medio capras, ad radicem serpentes habebat. Hunc vero Bellerophon expurgavit et inhabitatum prius exinde habitabilem reddidit. Apud fabulatores *Chimæra* est monstrum *triforme*, caput et pedes leonis habens, capræ ventrem, draconis caudam: Πρωτοε λέων, δευτερον δὲ δράκων, τρίτον δὲ χίμαιρα. Hinc Lucretius v.

903. 'Prima leo, postrema draco, media ipsa Chimæra.' Ovid. Met. ix. 646. 'mediis in partibus hircum, Pectus et ora leæ, caudam serpentis habebat.' Hoc vero Bellerophon Neptuno adjutus, alato equo invectus, sagittis confecit. Lucianus Dial. de Astrol. ait minime sibi persnasum, alatum Bellerophonti equum fuisse: verum putare, illum talis sapientiæ studio deditum, sublimia et quæ ad sidera pertinent meditantem in cœlum ascendisse non equo sed mente. Vide et Cœl. Rhodig. xlii. 9. Porro bene Horatius meretricem cum Chimæra confert. Hujus enim habet illa venenum, sætorem, feritatem; impuræque libidinis flammam passim eructat. Adde quod amoris principia impetum leonis, medium capræ salacitatem, finis autem doloris morsus velut serpentis ac draconis letiferos nunquam non exerit. Folgent. Mythol. lib. iii. Chimæra tanquam rei quæ nunquam fuit aut esse potuit meminert Tullius de Nat. Deor. i. n. 109. et ad Attic. ii. 16. ubi et citat versiculum Græcum, qui supra habetur.

ODE XXVIII.

Archytæ Tarentini eximii Pythagorici exemplo, qui in littore Apuliæ a misero naufragio diu inhumatus jacuit, ostendit idem fatum et bonos et malos in hac vita manere. Callida Dilogia, sive Hyponœa, Brnti sui fatum defset, flebillique et simplici sermone dolet summam virtutem tali viro nihil profuisse. (Fateor, me neque Brutum hic invenire, neque aliam Allegoriam vel Dilogian, aut irrisionem adeo Tarutii illius, de quo Cic. de Divin. II. 47. Suspitor potius animi causa, quacumque invitante occasione, Poëtam vel e Græco expressisse, vel ipsum lusisse talem cum Archyta Dialogisimum, quo vanitatem studiorum humanorum contra Fortunam et mortem ostendit. Incipit autem nauta apud cadaver Archytæ miserari ejus sortem. *Gen.*)

TE maris et terræ numeroque carentis arenæ  
Mensorem cohibent, Archyta,

O Archyta, te, qui mare terramque et sabulum innumerabile dimensus es, modici

Hujus Libri Ode tertia in Ed. Sanadoni. Epigraphe in Mentel. *Geometra expulsus de naufragio*; Venett. Ascens. et Locher. *Ostendit mortem communem*

NOTÆ

Metrum est idem quod supra Od. VII.

[*Te maris, &c.*] Idolopœiam insignem, simul et irrisionem Pythagoricæ disciplinæ exhibet Horatius, ipse quidem Epicureus: in primis autem carpit Mathematicas artes divinandi. Inducit nautam obvio cadaveri Archytæ non leviter exprobrantem, quod misere jaceat, nec Babylonicorum numerorum ope tam dirum fatum evitarit. Ecce vero Jul. Scaliger humilem stylum, interruptaque orationis membra culpat: nimirum hoc vitio dat quod erat laudi vertendum. Agitur de humando cadavere: Archytas sortem snam lamentatur: an non ista decet oratio tenuis? An magniloquentia hic congrueret? At insurgit ille porro: 'quid quod sibi Poëta contradicit?' &c. Vide infra vs. 23.

[*Te maris et terræ, &c.*] Alloquitur Poëta Archytam: siccine deest sat

pulveris ad operiendum totum cadaver? idque fata negant tibi, qui Geometra egregius, Astrologusque, et in Pythagorica disciplina perfectus fuisti? Aiunt apud Ægyptios inventam primum Geometriam. Cum enim singulis annis exundaret Nilus, et limo cuncta cœquaret, ut illo abeunte nulli agrorum limites, nulla discrimina apparerent, atque lites hinc frequentes, orirentur, tum demum per lineas et mensuras agri notati sunt: curaque illa sacerdotibus demandata. Hanc porro scientiam ad Græcos transtulisse Pythagoras fertur. Vide Cœl. Rhodig. XVIII. 34.

[*Númeroque carentis arena Mensorem*] Ecclesiastici cap. I. 'Arenam maris quis dinumeravit?' Pindar. Olymp. Od. II. in fine, *ψάμμος ἀριθμὸν περιπέφυγε*, arena fugit numerum. *Mensorem*] Hyperbole. Scilicet, quod erat innumerabile ceteris ipse numerare potuisset. An respicit Horatius ad

Pulveris exigui prope littus parva Matinum  
Munera: nec quicquam tibi prodest

*pulveris donum tenuis coërcet iuxta oram Matinam. Nihil ergo proficit tibi mortali,*

—————

*omnibus per Archytam; Libri ante Fabric. Archytas.—3 Pulm. Gembl. 1. latum p. Matinum; Alt. 2. litus p. marinum.—4 Munera pro Munera conj. Nic. Heins.*

NOTÆ

oraculum Apollinis, quo numerum arenæ sibi notum esse gloriatur, Οἶδα ἐγὼ φάμμου τ' ἀριθμὸν καὶ μέτρα θαλάσσης: an ad librum ab Archimede compositum cui titulus *Ψαμμίτης*, in quo initur ratio arenam numerandi, si mundus ea foret oppletus? Vide Turneb. xxvi. 1. Hyginus lib. de Limitibus: 'Archimedem præclari virum ingenii ferunt scripsisse quantum arenarum capere mundus queat, si ea repleretur.'

2 *Archyta*] Cruquius perperam intelligit quendam Archytam Firmanium Horatio cœvum, Geometricis et Astronomicis observationibus nimis indulgentem, de quo Cicero de Divin. ii. 'o vini magnam erroris!' &c. Juvat cum ceteris omnibus accipere hic Archytam Tarentinum, Platonis familiarem et a Dionysii crudelitate vindicem, siquidem illum ob verba quædam de tyrannide liberius prolata neci addictum per Epistolam eripuit. Diogen. Laërt. iii. et viii. Is præfuit septies suæ civitati, cum tamen imperandi tempus anno esset uno aliis definitum: idem ibidem honorificam Archytæ mentionem habet Tullius in Catone Majore: 'Virumque magnum inprimis et præclarum' nominat, dicere quidem egregie solitum: 'Capitaliorem hominibus pestem nullam esse a natura datam, quam corporis voluptatem, cujus avidæ libidines temere et effrænate ad potendum incitarentur. Hinc patriæ

proditiones,' &c. Is Pythagorica in Philosophicis, Platonica in Geometricis et Mechanicis artibus excellens, columbam ligneam 'libramentis suspensam, et aura spiritus inclusa atque occulta concitam fecerat volantem.' Gell. x. 12. Cubum primus invenit, Platone teste in Republ. Diogen. Laërt. cit. lib. viii.

3 *Pulveris exigui*] Te dignum insigni mausoleo, nempe tot meritibus præstantem heu cohibet ac tegit pulvisculus marinis quidem undis advolutus.

*Prope littus Matinum*] Ad oram Apuliæ; ubi in Lucaniæ confinio populi degunt Matini: sunt et saltus buxetis abundantes, de quibus Lucan. ix. 185. 'calidi lucent buxeta Matini.'

4 *Nec prodest Aërias tentasse domos*] Qui factum ut mortis hoc genus miserandum ab astris tibi parari non intellexeris nec effugeris eruditus apprime Astronomia et Mathesi? Quin præscisti et eluctatus es fatum, o Archyta? Sic Astrologos futura prævidere et præjudicare tentantes data semper occasione sngillat Horatius. *Aërias tentasse domos*] Planetarum domicilia, siderum affectiones, virtutes, situs, aspectus, contemplatum fuisse: *animoque rotundum Percurrisse polum*, sphaeram sphaeræque inclinationes, orbis varia climata, diversasque regiones cognovisse.

Aërias tentasse domos, animoque rotundum      5  
 Percussisse polum, morituro !  
 Occidit et Pelopis genitor, conviva Deorum ;  
 Tithonusque remotus in auras,  
 Et Jovis arcanis Minos admissus : habentque  
 Tartara Panthoiden, iterum Orco      10

*quod caelestes regiones lustrasti, ambitumque orbis mente circuisti. Sic et Pelopis obiit pater, Numinum conviva: Tithonus etiam in caelum sublatus: nec non Minos secretorum Jovis particeps: Panthoi filius quoque rursus ad Inferos trusus ibidem*

ap. Bentl. improbante Jani.—6 *Percussisse Mentel. Decurrisse Venett. Ascens. Locher. et Florent. 1482. 'Post Munera vs. 4. et morituro interrogationis signum ponit Sanad. Gravior videtur esse sententia sine interrogatione.'*

## NOTÆ

6 *Morituro*] Est qui vocem hanc jungat cum præcedente *animo*, ut ex opinione Epicuri (cujus e grege Horatius) mortales animi asserantur. Ita Plutarch. de placitis Philosophorum IV. 7. *Ἐπίκουρος τὴν ψυχὴν φθάρον τῷ σώματι συνδιαφθερομένην.*

7 *Occidit et Pelopis genitor*] Hæc verba quidam et sequentia usque ad ista, *Me quoque derexi, &c.* Nautæ esse continua pronuntiant: alii attribunt Archytæ ad nantam respondentis sic: Quid miraris quod interierim, cum nemo summorum virorum huc usque mortem effugerit? En Pelopis genitor occidit, Tantalus ipse Deorum conviva, &c. Pindar. Olymp. Od. I. canit, si quem mortalium honorarunt Dii, maxime Tantalum.

*Pelopis genitor, &c.*] Tantalus Phrygiæ rex, Agamemnonis et Menelai avus, Deos convivio excepit, utque eorum divinitatem experiretur, Pelopem filium iis epulandum apposuit: quas illi dapes exhorruere, detrusoque ad Inferos Tantalus facinus vindicavere. Diodor. Sicul. VI. 11. ait Tantalum Jovis filium, divitiis et gloria insignem, apud Asiæ partem quæ Paphlagonia dicitur, Diis etiam carum ob generis claritatem: postea vero felicitate insolentem evulgas-

se hominibus immortalium secreta quæ mensæ communionem et consuetudinem cum Diis noverat: cujus criminis pœnas solvit ad Inferos trusus; ut usque ad mentum insurgant aquæ, et ad labia usque poma dependeant: et tamen in magna siti et fame nec bibere liceat nec edere. Pindar. mox cit. addidit, Tantalum suam felicitatem utpote nimiam concoquere non potuisse, sed saturitate damnum tulisse immensum ab ipso Jove patre irrogatum.

8 *Tithonusque remotus in auras*] Quin et Tithonus Auroræ maritus, quantum ab uxore cælesti succo perfusus, atque ita vivax effectus, fatis tandem concessit. *Remotus in auras*] Ab Aurora adamatus et hinc in cælum raptus. Insuper fabulantur Tithonum senectutis incommoda pertæsum in cicadam optavisse converti, sicque adeo transformatum in aëre suspensum in canistro fuisse. Eustath. ad Iliad. V. Athen. III. et XII. 12.

9 *Et Jovis arcanis Minos admissus*] Pariter et Minos Jovis familiaritate insignis tamen mortuus est. Is apud Homer. Odyss. T. *Διὸς μεγάλου δαμωρῆς.* Plato in Min. hunc affert Homeri locum, scribitque Minorem a Jove eruditum, et nono quoque anno

Demissum ; quamvis clypeo Trojana refixo  
 Tempora testatus, nihil ultra  
 Nervos atque cutem morti concesserat atræ ;  
 Judice te, non sordidus auctor

*tenetur : quanquam detracto scuto res Trojanas testificatus, præter nervos et pellem nigro leto nihil tradiderat, te arbitro, non ignobilis testis naturæ et veritatis. Ve-*

\*\*\*\*\*

Jani.—8 Alt. 1. *admotus in auras*.—12 Mentel. et Dess. 2. *nil ultra*.—14 ‘*Judice te*’ vulgata omnium libb. lectio, sed quam corruptam esse facile videat, qui cogitet, Archytam vix posse ad nautam dicere : *judice te*. Licet enim apud vulgum etiam in parte inferiori Italiæ magnam fuisse dicant Pythagoræ auctoritatem, illud tamen valde diversum et prope ineptum videri queat, Philosophum de Pythagoræ schola, dum magistrum suum extollere et immortalitate dignum declarare vult, laudem illius ac merita, non ad suum, sed ad imperiti hominis, nantæ, ‘judicium’ revocare. Quod bene videntes VV. DD. nantæ adhuc hæc omnia attribuerunt naque ad vs. 20. sed hoc male fieri, nexus sententiarum docet. Itaque *Judice me* conj. vir. doct. ap. Cuning. tam feliciter et convenienter, ut non dubitem, qui hæc vera sit lectio. Facillimum enim erat, permutari *te* et *me*, inprimis si librarius putaret, nautam adhuc loqui. *Judice se* conj. ap. Jones. quod tunc ad antec-

#### NOTÆ

cum eo versari solitum et colloqui. Aiunt nempe Minoëm regem, Creten-sibus dare leges volentem, in antro sese condidisse, ubi se cum Jove sermoci-natum prædicavit, atque ex ejus consilio cuncta statuissè : porro justitiæ fama clarum apud Inferos judicem a Plutone constitutum. Hinc non abs re credunt aliqui per *Jovem* hic significari Plutonem, qui quidem ‘Jupiter Stygius’ a Virgilio dicitur *Æneid.* iv. 638.

*Habentque Tartara Panthoiden*] Ex hac etiam vita denuo cessit, jamque in Inferis degit celebratissimus ille transmigrationsis animarum auctor Pythagoras, qui se fuisse jactabat Euphorbum Panthoi filium apud Trojam, atque a Menelao interfec-tum snbiunde revivisse, et factum Pythagoram ; idque intellexisse agnito clypeo quem gestarat olim in Trojano bello dum Euphorbus esset. Clypeus autem ille repertus in templo sive Apollinis apud Carie oppidum, sive Junonis apud Argos. Prius illud

refert Diogen. Laërt. lib. viii. Hoc vero posterius Ovid. Met. xv. Fab. 3. Ex his habes explicata quæ sequuntur, iterum *Orco demissum*. Item, *quamvis clypeo Trojana refixo Tempora testatus*. Ovid. cit. vs. 158. sic loquentem inducit Pythagoram : ‘Morte carent animæ, semperque, priore relicta Sede, novis domibus vivunt habitantque receptæ. Ipse ego (nam memini) Trojani tempore belli Panthoides Euphorbus eram : cui pectore quondam Hæsit in adverso gravis hasta minoris Atridæ. Cognovi clypeum lævæ gestamina nostræ Nuper Abanteis templo Junonis in Argis.’

12 *Nihil ultra Nerros, &c.*] Animo semper vivens, corpore duntaxat mortuus non semel. Sic palingenesiam et metempsychosin Pythagoræ explodit noster Poëta. Vide Pers. Sat. vi. 11. ubi et annotavi non pauca. Cic. 1. de Nat. Deor. Val. Max. viii. 7. &c.

Naturæ verique. Sed omnes una manet nox, 15  
 Et calcanda semel via leti.  
 Dant alios Furiae torvo spectacula Marti :  
 Exitio est avidum mare nautis.  
 Mista senum ac juvenum densentur funera : nullum  
 Sæva caput Proserpina fugit. 20

*rum nox eadem cunctos expectat ; semelque mortis iter peragendum est. Quosdam Furiae præbent ludum atroci Marti : perniciosum mare est nautis cupidis. Confusa vetulorum ac juvenum mortes conglobantur : caput nullum eripitur crudeli Proser-*

dentia trahendum esset. Sed simplicior haud dubie prior emendatio.' *Jani. Judice me Bipont. et tacite Wetzel.*—15 Tres Lambini, tres Torrentii, unus Bersmanni, Helmstad. Hunn. Gemblac. 1. 2. Harl. 2. 3. Franeq. Mentel. Lips. 1. Alt. 2. Dess. 2. ed. Lips. 1498. Venet. 1492. et Ascens. *manet mors*, haud dubie ex glossa.—17 *Dant altos* var. lect. ap. Jones.—18 *Exitium Harl. 5. avidis Lamb. e suis, quidam alii, et sic Land. Venet. 1590. Steph. Heins. Fab. Rutg. Dacer. Baxt. et est lect. vulgata. pavidis unus Cruq. avidum Acr. Commentat. Cruq. unus Lamb. omnes Cruq. præter unum, omnes Torr. omnes Bentl. quidam Fabric. quatuor Pulm. Mentel. duo Bersm. Franeq. Alt. 1. Dess. 2. Lipsa. Gott. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Brod. Venett. 1478. 1492. Ascens. Locher. et sic Cruq. Torr. Fabric. Bentl. Cun. San. Jones. Francis, Mitsch. Bipont. Wakef. et Kidd. 'Ut mirandum sit, posse adhuc quosdam vulgatam defendere, cum et *avidum mare* multo ornatius ac magis poëticum sit, quam *avidis nautis*. Aiunt et, male accepturum fuisse nautam epitheton *avidis*; quod fortasse subtilius.' *Jani.*—19 Harl. 1. et *juvenum*. Vulgo legitur *densantur*; et ita quidem Harl. 4. 5. 6. nonnulli Bentleiani, et al. cum edd. Venet. 1492. Locher. Asc. Heins. R. et H. Steph. Rutg. Fab. Dacer. Jones. Sed *densentur* Acr. quatuor Lamb. Pulm. 1. 2. 3. quique Torr. 4. Bland. Cruq. Bentleii Græv. Leid. et Regin. Mentel. unus Bersm. Harl. 1. 2. 3. Venet. 1478. et Glarean. Et sic Lamb. Fabr. Marcil. Bentl. Cun. San. Baxt. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. item N. Heins. ad Ovid. Fast. III. 820. Met. XIV. 369. et ad Val. Fl. III. 207. 'Est etiam *densentur* exquisitius; nam *densere* vocabulum Lucretianum omninoque poëticum, et apud Virgilium sæpe occurrit, ut *Æn.* VII. 794. X. 432. Vid.*

NOTE

15 *Sed omnes una manet nox*] Universi perinde mortales serius ocyus hinc migrare debent et vitam exuere. Catul. v. 5. 'Nobis cum semel occidit brevis lux, Nox est perpetua una dormienda.'

16 *Calcanda semel via leti*] Apostolus ad Hebr. IX. 27. 'Statutum est omnibus hominibus semel mori.' Lib. 3 Reg. II. David morti proximus ita loquitur: 'Ego ingredior viam universæ terræ: pariter et Josue, XXIII. 14. Propertius, III. 18. 22. 'Sed tamen hinc omnes, huc primus et ulti-  
*Delph. et Var. Clas. Horat.*

mus ordo: Est mala, sed cunctis ista terenda via.'

17 *Dant alios Furiae torvo spectacula Marti*] Quosdam Furiae mactant, et quasi ludum Marti dant: id est, alios ad mortem trahit bellandi ardor, alios navigandi, negotiandi, lucrum faciendi cupiditas.

19 *Nullum Sæva caput Proserpina fugit*] Nullum caput fugit sævam Proserpinam; id est, mortem eluctatur nemo. Proserpina uxor Plutonis credebatur morituris capillos resecare, ac velut primitias inferis sacras præ-

Me quoque devexi rapidus comes Orionis  
 Illyricis Notus obruit undis.  
 At tu, nauta, vagæ ne parce malignus arenæ  
 Ossibus et capiti inhumato

*pina. Sic etiam me Illyricis fluctibus summersit Auster declivis Orionis assecla præcepe. Tu vero, nauta, ne improbus mihi sis, neve te pigeat errantis sabuli por-*

—————

Gifanii Ind. Lucret. voce 'densere.' Jani.—21 *Te quoque* conj. Nic. Heinsius ap. Bentl. ut Nauta adhuc loquatur, et Archytas demum vs. 23. incipiat, improbante Jani. *rabidus* Faern. Lambini solenni errore.—23 *At tu o nauta* Franeg. *Ac tu* conj. Cuning.—24 *Ossibus et capiti nec inhumato* conj. ap.

#### NOTÆ

mittere; nec alias potuisse animam corpore exolvi. Ad hanc superstitionem respicit Horatius hic; pariter et Virgil. *Æn.* iv. 698. 'Nondum illi flavum Proserpina vertice crinem Abstulerat, Stygioque caput damnaverat Orco.' Alluist et Martial. iii. 48. 'Non omnes fallis. Scit te Proserpina canum. Personam capiti detrahet illa tuo.' Vide Macrob. Saturn. v. 19. ubi quædam habet eximia de illo crinis abscondeudi rita.

21 *Me quoque devexi, &c.*] Ne mirare igitur, nauta, quod interii, inquit Archytas: sicut illi suo quisque modo obiere mortem, ita ego summersus Illyrico mari.

*Devexi*] Sive quod Australis est Orion, adeoque in parte cæli devexa, sicut opposita Borealis est subvexa et superior: seu quod Orionis figura statuitur prona in phænomenis: unde et 'Pronus Orion,' iii. Od. 27. 18. vel denique notatur occasus hujus sideris; quod ad rem certe magis videtur. Nam tempestates tunc maxime excitat Orion, cum oritur vel occidit. Hinc *comes* ejus dicitur *Notus* ventus Meridionalis valde nebulosus: *vobis, humor*; unde nomen. Gell. ii. 22.

*Orionis*] De Orione viro multa fabulantur, quæ ad rem præsentem non attinent. De Sidere agitur stellas

continente plurimas; quæ, dum refulgent, serenitatem, sin minus, tempestates minantur: jugula vocatur Latinis. Plaut. *Amphitr.* i. 1.

22 *Illyricis Notus obruit undis*] Obrutus aquis perii in sinu Illyrico, (Dalmatico, Adriano, hodie *Veneto*,) tempestatem cientibus Austro pariter et Orione. Sic et jungit utrumque Virgilius *Æneid.* i. 589. 'Cum subito assurgens fluctu nimbosus Orion In vada cæca tulit, penitusque proca-cibus Austris,' &c. *Æneid.* iv. 52. 'agnosus Orion.' Noster *Epod.* x. 9. 'Nec sidus atra nocte amicam appareat, Quæ tristis Orion cadit.' *Epod.* xv. 7. 'Nautis infestus Orion.'

*Illyricis*] Illyricus olim sinus dicebatur universum illud mare, quod est Italianum inter et Illyricum. Postea Adriaticum mare continebatur ab Epidamno ex parte Illyrici, ad Garganum montem ex parte Italiæ: reliquum autem mare ad sinus fauces Ionium vocatum est; Adriaticum vero Dalmatici nomen accepit. Tandem sinus universus hodie Venetus appellatur.

23 *At tu, nauta, vagæ ne parce, &c.*] Hic gravem Horatio dicam dicit, magnamque litem movet magnus Scaliger tanquam contraria loquenti. Quid enim, inquit, rogat nautam 'ut pusillam sibi terram injiciat inhumato

Particulam dare: sic, quodcumque minabitur Eurus 25  
Fluctibus Hesperiiis, Venusinæ

*tionem injicere ossibus et capiti insepulto. Ita quicquid Eurus minabitur Italico*

\*\*\*\*\*

Jones. ob hiatus.—25 Codex Helmstad. *si quodcumque.*—28 *Unde potis conj.*

NOTE

to, quem, in ipso statim Odes initio, pulvere contextum ait? Satis erat quippe vel minima terra partem quampiam corporis tegi.' Scilicet arenam mare advolverat aliquantulum, et corpus utcumque texerat. At numquid hæc erat legitima sepultura? Talem vero poscit Archytas, 'qui solus honos Acheronte sub imo est,' ex Virgil. *Æneid.* xi. 28. Eo porro qui carebant, annos centum errare, veterum superstitio existimabat. Virgil. *Æneid.* vi. 325. 'Hæc omnis, quam cernis, inopa inhumataque turba est: Portitor ille Charon: hi, quos vehit unda, sepulti. Nec ripas datur horrendas nec rauca fluentes Transportare prius, quam sedibus ossa quierunt. Centum errant annos, volitantque hæc littora circum: Tum demum admissi stagna exoptata revisunt.' Adde quod habet Alex. ab Alex. v. 26. ubi sic scribit: 'Ludi ad Tarentum Sæculares dicti, qui singulis centum annis ex præcepto Sibyllinorum carminum fiebant ad placandos Manes: quorum auctor Valer. Publicola... Proditur decretum inter Pontifices ut si defuncto cadaveri justa quispiam exhibere vult, et an inhumatum esset in dubium veniret, satis haberent si quibusdam sacris precationibusque exhibitis glebam absenti cadaveri aut terram injicerent, terque injecto pulvere a labe erroris cadaver manesque expiatos ducerent: atque si operto humo cadavere, os exceptum fuisset, donec purgetur, inhumatum videri.' Hæc ille. Atqui hic inhumato capiti arenæ dari particu-

lam orat Archytas. Ergo caput operatum non erat; qua corporis præcipua parte non contexta, insepultum censeret debet corpus. Quod quidem intelligitur ex sententia Jurisconsultorum, apud quos sacrum habetur sepulcrum in quo conditum sit caput hominis, etiamsi reliqua absint membra: item offenso capite, violatum habetur sepulcrum, quoniam arx sensuum et rationis caput est, eoque amoto cetera prorsum ignota omni-que decore jacent exuta; et quicquid honoris contribuitur capiti, universo plane corpori attributum existimatur: quæ Ambrosii sententia est. Hæc apposite Cæli. Rhodig. xvii. 19.

25 *Sic, quodcumque minabitur, &c.*] Sic te pietas numinum ab omni vindicet malo, teque bonis cumulet, ut erga me pius fueris, et quæ justa peto concesseris. Ergo si me sepelieris, avertant Dii a te pericula tempestatum, ventorumque furorem mari quod navigas minuantum in sylvas propinquas depellant, insuper autem et quæstum lucrumque tuum promoveant: adeoque sit exigui laboris pro me tui merces multa ab Jove Neptunoque concessa.

*Eurus*] Synecd. pro quolibet vento. Ille dicitur ab *ἑὸ βέωρ*, ab oriente fluens; alio nomine ἀπὸ ἡλίου: Romanis autem nautis Subsolanus. Gell. ii. 22.

26 *Fluctibus Hesperiiis*] Italiam Græci Hesperiam dixere, quod sit ipsa ad occasum: hos imitati Poëtæ Latini pariter vocavere. Virgil. *Æneid.* i. 534. 'Est locus, Hesperiam Graii

Plectantur sylvæ, te sospite ; multaue merces,  
 Unde potest, tibi defluat æquo  
 Ab Jove, Neptunoque sacri custode Tarenti.  
 Negligis immeritis nocituram  
 Postmodo te natis fraudem committere ? Fors et  
 Debita jura vicesque superbæ

30

*maris, luant sylvæ Venusinæ, te incolami : præmium quoque multiplex, undecumque  
 sua erit, tibi conferatur a Jove justo, et a Neptuno sacrali Tarenti defensore. Quod  
 si forte spernis admittere delictum posteris innocentibus exilio futurum ; ipsi tibi*

Cuning.—29 *Sub Jove* conj. Crusius.—31 ' *Post modo* divise Sanad. ut *modo* sit 'tantummodo,' jungendum cum *nocituram*. Sed languet forte sic locus. *Forsan* [Harl. 2. 5.] quinque Lambini, Pulm. 1. omnes Torrentii, unus Cruquii, Mentel. &c. Sic et Lamb. Torrent. Marcil. Heins. Steph. Faber. Rutgers. Dacer. Jones. Sanad. [Delph. Schrevel.] *forsit* (ut 1. Sat. 6. 49.) quidam Lambini, et ejus prima editio, item Brut. *forset* Porphyr. quidam Lambini, Gembl. 1. 2. Pulmanni, et Fabric. ex *fors* et hand dubie ; *forsque* unus Torrent. *fors* et omnes Cruq. præter unum, Pulm. 4. Lips. 1. Franeq. Bentleii optimi, Venett. Ascens. Locher. Basill. Bentl. Baxt. Cun. probante N. Heins. ad Val. Flac. 1. 478. Hæc itaque hand dubie vera lectio, ex qua orta *forsit*

## NOTE

cognomine dicunt.' Vel sic appellata est Italia ab Hespero, qui regionem istam a fratre Atlante pulsus adiit ; vel etiam ab Hespero stella quæ Vesper dicitur, et ad Occasum apparet. Postremam hanc originem asserit Macrob. Saturn. 1. 3. ita scribens : 'Italia dicta est Hesperia, quod Occasui subjecta sit.'

*Venusinæ sylvæ*] Metonymia. Venusia et Venusium est urbs Apuliæ in Lucaniæ confinio ; continetur hodie Basilicata Neapolitani regni provincia : ad radices Apennini montis sita ; parva quidem, sed principatus titulo nobilitatur, veruacule, *Venosa*.

29 *Neptunoque sacri custode Tarenti*] Cic. de Nat. Deor. 11. n. 66. 'Datum est Neptuno alteri Jovis, ut volunt, fratri maritimum omne regnum : nomenque productum, ut Portunus a portu, sic Neptunus a nando, paulum primis literis immutatis.' Porro sacrum illi Tarentum dicitur, quod in ejus sit tutela, eumque præcipue colat ; sive quod ainnt Phalantum Her-

culi et Neptuno templa ibi erexisse ; vel quod ea urbs a Tarante Neptuni filio condita atque nominata ; olim magnæ Græciæ fuit in Salentinis ; hodie vero in terra Hydruntina ; arcem habet portumque et principatus insignia.

30 *Negligis immeritis nocituram, &c.*] Id est, si mihi suprema et justa persolvere parum curas, sique per solcordiam admittis placulum tibi posterisque tuis nocituram. Semper enim grande nefas habitum est, insepultum relinquere obvium cadaver : quique id neglexisset, piacularis existimabatur. Athenis autem Buzuges ejusmodi reum criminis etiam execrabatur.

31 *Fraudem*] Nam debito defraudat officio mortuum qui inhumatum negligit.

*Fors et* [*Forsan*] Legunt alii *forsit*, vel *forset*, alii *fors et*, junguntque cum sequentibus. Sed quid inde ?

32 *Debita jura vicesque, &c.*] Par tibi sors contingat jure merita, tum-

Te maneant ipsum : precibus non linquar inultis ;  
 Teque piacula nulla solvent.  
 Quanquam festinas, (non est mora longa,) licebit 35  
 Injecto ter pulvere curras.

*jus acquisitum ac vices arrogantes reddantur. Haud ego destituar votis inutilibus : te vero nulla purgabunt expiationes. Itaque licet properes, non diu tardabis ; ter injecto pulvere, transgredi fas erit.*

et *forset* ; nam *forsan* certe e glossa est. v. Canter. Nov. Lectt. iv. 8. Priscian. xv. p. 1815. Similia varietas ap. Virg. Æn. xi. 50. ubi firmatum *fora et* ; vide Heyn. Tum varie interpungunt : *committere? forsan* Heins. Steph. Fab. *committere forsan?* Marcil. Sanad. *committere forsan?* Lamb. Torrent. Rutgers. Jones. Dacer. Ingratissime, meo quidem sensu, *forasan* sententiam clauderet. *committere? fors et* edit. vett. *committere? fors et* Cruq. (e Blandd.) Muret. Bentl. Baxt. et Nic. Heins. [ad Val. Flac. l. 478.] Sic haud dubie sententia vividissima et aptissima est. *committere? fors, et* Cuning. Argutantur Jones. et Sanad. *forasan* non posse ad sequentia trahi, quia tunc non sit imprecatio. Jani.—32 Passerat. conj. *vicesque, superbe* ; et sic unus Lambini et Reg. Soc. ap. Bentl.—33 Passerat. ap. Lamb. emend. *inultus*.—35 Venet. 1590. *festinans*.

NOTÆ

que superbiam et socordiam debita ; sic tu quoque inhumatus aliquando projiciare. *Superba*] Passeratius legit, *superbe*. Alii per *superbas vices* intelligunt graves atroceque poenas, ex Prisciano.

33 *Precibus non linquar inultis*] Dii certe meas preces exaudient justis : nec inultum me, nec te impunitum dimittent. Plaut. Captivi, II. 63. 'Est profecto Deus, qui, quæ nos gerimus, auditque et videt.'

34 *Teque piacula nulla solvent*] Nullis sacris tantum scelus eluere nunquam licebit. Nimiram execrationes veteribus credebantur inexpiables. Nam aliqui præcidanea porca expiari consueverat qui insepultum reliquerat forte obvium cadaver, nec gleba operuerat. Festus.

36 *Injecto ter pulvere curras*] Hæc est illa tandem, quam a nauta petit Archytas, humatio legitima ; glebæ injectio scilicet ; sive ut quis mortallum cadaveri ter injiciat pulverem. Rem totam explicat Tullius de Leg. II. n. 66. 'Antiquissimum sepulcrum genus id fuisse videtur, quo apud

Xenophontem Cyrus nititur : redditur enim terræ corpus, et ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur.' Et paulo post : 'Siti dicuntur li qui conditi sunt : nec tamen eorum ante sepulcrum est quam justa facta, et corpus incensum est. Et quod nunc communiter in omnibus sepultis penitus humati dicantur, id erat proprium tum his quos humus injecta contegeret : eumque morem Jus Pontificale confirmat. Nam priusquam in eos injecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis : injecta gleba tumulis, et humatus est, et gleba vocatur : ac tum denique multa religiosa jura complectitur.' Igitur hoc est quod istic Archytas depocere putandus, tum ne religioso isto careat honore, tum ne centum annos errans ab Elysio diutius arceatur, quemadmodum ante annotavi. Sic et Palliurus idem insepultus rogat Æneam, apud Virgil. Æn. VI. 365. 'Eripe me his, invicte ; malis ; aut tu mihi terram injice : namque potes.' Vide Cæl. Rhodig. XVII. 20.

## ODE XXIX.

## AD ICCIUM.

Facete carpit Iccium, qui, studio Philosophiæ, quod ambitiose ante affectarat, nunc repente abjecto, militare instituerat spe lucri. *Zern.*

ICCI, beatis nunc Arabum invides  
Gazis; et acrem militiam paras

*O Icci, jam ergo felices Arabum thesauros amularis; atque grave bellum mol-*

Ode septima Libri tertii in recensione Saad. Epigraphe in edd. vett. *Ad Iccium militarem* (al. *militaturum*) relicto *Philosophiæ studio*.—1 *Icti* Lips. l. et alii, teste Marci. Sic et Baxt. *Iti* volebat Torrent. et Fnlv. Fuisse enim Romæ gentem Itiam (cujus nummus est ap. Vaillaut. Num. Famil. Roman. t. i. p. 498. cum inscr. L. ITI.): sed e nunmo nil conficitur. Nam ut scribebatur *Accius, Actius, Attius, Alius*, (de qua varietate scripturæ vid. Burm. ad Sueton. Aug. 4. et ad Virg. *Æn.* v. 568.) ita pro *Iccius* quoque *Ictius, Itius, Itius* scribi potnit. Apud Cic. Phil. III. 10. est *M. Iccius*. Jani.

## NOTE

Metrum idem quod Od. IX.

1 *Icci*] Sunt qui legi velint *Iti*, quod familia sit Itia, nusquam autem Iccia. Is fuisse dicitur Agrippæ in Sicilia Procrator, ab eoque optimis ibidem agris donatus.

*Beatis nunc Arabum invides Gazis*] Grandes igitur accumulare thesauros statuisti? Tantane est avaritiæ vis, divitiarum cupiditas tanta, ut faciat te sapientiæ desertorem? *Beatis*] Ex opinione vulgi, nemo felix nisi dives.

*Arabum*] *Felix* appellatur Arabia, ingrati licet et falsi cognominis, quæ hoc acceptum superis ferat, cum plus ex eo inferis debeat. Beatam illam fecit hominum etiam in morte luxuria.... Verrum Arabum etiamnum felicius mare est: ex illo namque margaritas mittit: minimaque computatione millies centena millia sestertium annis omnibus India, et Seres, peninsulaque illa imperio nostro adiunnt. Tanto nobis deliciæ et fœminæ constant.' Plin. XII. 18.

*Gazis*] Persica vox. Virgil. *Æneid.*

1. et II. 'Trois gaza.' Tull. pro Pomp. 'Qui ab anno gazaque regia manus abstinisset.'

2 *Acrem militiam paras Non ante devictis Sabæo Regibus*] Acer habendi ardor ac ditescendi acrem militandi animum creat scilicet. *Non ante devictis*] Victis olim ab Alexandro, sed nondum a Romanis. Ex Dione lib. LIII. *Ælius Gallus* *Ægypti* præses in Arabiam cum exercitu venit, multasque urbes cepit. Plin. VI. 28. sub finem: 'Romana,' inquit, 'arma solus in eam terram adhuc intulit *Ælius Gallus* ex equestri ordine. Nam C. Cæsar Augusti filius prospexit tantum Arabiam. Gallus oppida diruit..... retulit Sabæos ditissimos sylvarum fertilitate odorifera, auri metallis, agrorum riguis, mellis ceræque proventu.' Porro Sabæa felici Arabia civitas in monte perampla et regia Sabæorum: ubi thus, myrrha, casia, cinnamomum abunde proveniunt. Vide infra Od. XXXV. Not. ad vs. 31.

Non ante devictis Sabææ  
 Regibus, horribilique Medo  
 Nectis catenas. Quæ tibi virginum, 5  
 Sponso necato, barbara serviet?  
 Puer quis ex aula capillis  
 Ad cyathum statuetur unctis,  
 Doctus sagittas tendere Sericas  
 Arcu paterno? quis neget arduis 10  
 Pronos relabi posse rivos  
 Montibus, et Tiberim reverti;

*ris tyrannis Sabæ nondum subactis: et Medo formidabili vincula fabricas? Quæ vero puellarum barbararum occisio suo sponso obsequetur tibi? Quis puer ex aula crinibus unguento perfusus ad pocula præficietur; arcu patrio tela Seram vibrare peritus? Ecquis modo inficiabitur fluvios defluentes retro ferri ad altos montes, ac*

Vide Obs. Misc. tom. vi. p. 385.—4 Bentl. mallet *horribilis*, vel *horribiles*, quo detraheret epitheton *Medo*, et apponeret *quæ catenas*, improbantibus Baxt. et Jani. *horribiles* dedere Furstenburg et Kidd.—5 With. et quidam alii *catenas*? Locher. et Venet. 1492. *Quæ t. v. Sp. necato (barbara) serviet?* Ascens. *necato: barbara: serviet?* ut sit: *Quæ tibi virgo serviet? Barbara erit.*—7 Ascens. et Mancin. *Puer quis e. a. unctis?* ut respond. *Doctus sagittas, &c.*—12 Cuning. et Sanad. *ac Tiberim.*—13 Bentl. vult *nobilis*, quod in antiquis

NOTÆ

4 *Horribilique Medo*] Medi terribiles Romanis ob cæsum ab eis Cræsum, fugatumque Antonium. At post bella civilia missis ad Augustum legatis mitiores se ostenderunt. Vide supra Od. II. vs. ult. Græcis etiam infestus dicebatur Medorum exercitus. Theogn. *στρατὸν Ἰβριότην Μήδων.*

7 *Puer quis ex aula, &c.*] Liv. lib. XLV. 'Pueri regii apud Macedonas vocabantur principum liberi ad ministerium regis electi.' Ita veteres opulenti pueros egregiæ formæ ministros sibi conquirebant, item generis claritate conspicuos. Patet ex Daniel. cap. I. Athen. x. 6. 'Capillis unctis,' ad majorem lasciviam et luxuriam. Vide II. Od. 7. 8. Not. 'ad cyathum statuetur,' pocillator, qui epulanti tibi vinum fundat. Nota fabula de Ganymede Jovi ad cyathos. Sueton. Jul. Cæs. cap. 49. 'Sed C.

Memmius etiam ad cyathum et vinum Nicomedi stetisse objecit, cum reliquis exoletis, pleno convivio,' &c.

9 *Doctus sagittas tendere Sericas Arcu paterno*] More patrio eruditus sagittas arcu torquere, perinde ac Parthi, Medi, aliique Orientales, inter quos Seres numerantur. Vide supra Not. Od. XII. vs. 56. ad vocem 'Serar.''

10 *Ardus Pronos relabi posse rivos Montibus*] Sursum fluere ad montes, e quibus defluunt. Proverb. Græc. *ἄνω ποταμῶν*, quo significatur naturæ ordinem inverti. Initium autem est versus Euripidis in *Medea*: qui sic habet: *ἄνω ποταμῶν ἱερῶν Χερσῶν, παραλ' ἄνω ποταμῶν ἱερῶν Χερσῶν, ποταμῶν ἄνω ποταμῶν ἱερῶν Χερσῶν, ποταμῶν ἄνω ποταμῶν ἱερῶν Χερσῶν.* Ovid. Heroid. Epist. v. 31. 'Xanthe, retro propera; versæque recurrite lymphæ.'

Cum tu cœmptos undique nobiles  
 Libros Panætî, Socraticam et domum,  
 Mutare loriceis Iberis,  
 Pollicitus meliora, tendis?

15

*Tiberim regredi posse, quando tu comparatos undequaque Panætii codices eximios, et familiam Socratis universam permutare studes thoracibus Hispanicis? certe laudabiliora promiseras.*

codd. est, pro genitivo accipi, et ad Panætî referri, operoseque ostendit, quod nemo dubitat, Panætium posse dici nobilem. Multæ edd. vet. habent *nobilis*; aliæ *nobilis*, et sic Harl. 2. 3. Multi etiam codd. in quibus Harl. 1. 4. 5. 6. *nobiles*.—14 *Socraticam domum* nuns Bersmanni, Venet. 1492. et Locher. et *Socraticam domum* Ascens.—15 *Hiberis* Benti. et sic occurrit in monument. antiq. sed præstat *Iberis*, Græcis enim scribitur sine aspiratione.—16 *Pro tendis*, quidam Lamb. unns Torrent. Basill. 1523. 1531. Venet. 1590. et Glarean. probante P. Victor. Var. Lect. xvii. 13. *temis*, quod Porphyrio interpretatur 'audes,' alii ex 'negligis' supra xxviii. 30. illustrant. Harl. vero 1. 2. 3. 4. 5. 6. aliique *tendis*; et sic plane Fabric. 'tendis, pro contendis.'

## NOTE

13 *Cum tu cœmptos, &c.*] Cum tu repente mutatus deseras Philosophiæ studium quod fueras amplexus, atque longe contrariam militiæ nempe viam ineas.

14 *Panætî*] In natione Rhodius, instituto Stoicus, Scipionis Africani ac Lælii præceptor fuit. Scripsit libros tres *περὶ τοῦ καθήκοντος*, quos laudat, citatque, atque est imitatus Cicero suis lib. de Officiis. A. Gellius xiiii. 26. 'Legebatur,' inquit, 'Panætii Philosophi liber de officiis secundus ex tribus illis inclytis libris, quos M. Tullius magno cum studio maximoque opere æmulatus est.' Tum ex multis ab eo sapienter scriptis et 'ad bonam frugem ducentibus,' eam affert ejus sententiam, qua præcipit, exemplo Pancratistarum ad vitandos ictus in certaminibus, omni se ratione præmunientium, debere viri prudentis mentem adversus injurias semper esse paratam, erectam, arduam, septam, solidam, expeditam.

*Socraticam domum*] Socraticæ disciplinæ antesignanos et coryphæos, Platonem, Xenophontem, aliaque Academiæ lumina.

15 *Loricis Iberis*] Hæ ferebantur optimæ, ob eximiam ferri temperaturam, inquit Torrent. et Plinius auctor est xxiv. 14. ubi ita scribit: 'Ferri metalla ubique propemodum reperiuntur. . . . differentia ferri numerosa. . . . fornacum maxima. . . . summa autem in aqua est, cui subinde candens immergitur. Hæc alibi atque alibi ntilior nobilitavit loco gloria ferri, sicuti Bilbilin in Hispania,' &c. Idem vii. 56. ait loriceam inventam a Midia Messenio. Porro nomen a loris, e quibus primum confecta, postmodum longe alia tamen retinuit.

*Iberis*] Hispania ex Strabone et Plinio dicta est Iberia sive ab rege, sive a flumine Ibero. Hoc enim æfatim rigatur atque scinditur regio Tarraconensis. Scaturit in Castella veteri, perfusisque variis terris in mare Mediterraneum delabitur.

16 *Pollicitus meliora*] Meliorem sane de te spem concitaveras. Certe militia, quam assumisti, relictum a te sapientiæ studium multo melius est.

*Tendis*] Quidam legunt *temis*.

## ODE XXX.

AD VENEREM.

Omnia bella numina e sedibus suis evocat, rogatque ut se transferant in novum Lararium a Glycera sua Veneri dedicatum. Est autem quasi Epigramma in Dedicationem Veneris. *Vet. Schol.*

O VENUS, regina Gnidi Paphique,  
Sperne dilectam Cypron, et vocantis

O Venus, Gnidi et Paphi domina, contemne caram Cyprum, et migra in exorna-

Ode decima septima Libri quarti in Ed. Sanadoni.—1 Gnidi omnes codd. et edd. vett. et sic Jani, Mitsch. Bipont. Comb. et Wakef. Græci tamen scribunt *Kypros* unde Bentl. Lamb. Wetz. Kidd. alii *Cnidi*. Vide Broukhous. et Burm. ad Propert. 1. 3. 2. Haym. Thes. Brit. vol. 11. p. 117. Wild. Select. Num. Tab. VI. N. 38. Mus. Pembrok. P. 11. Tab. 14. N. 9. Drakenb. ad Liv.

## NOTE

Metrum idem quod supra Ode 11.

1 O Venus] Glycera se amore torreri scribebat supra Od. XIX. ejusque animum reddere mitiorem mactata hostia satagebat. Jam voti reus Veneri *μέλος ἐπιβάμιον* canit in dedicatione ædiculæ quam in suo larario Glycera ei consecrarat. Simile carmen et Epigramma scribit Paci Tibullus 1. 10.

Regina Gnidi Paphique] Æschyli circumfertur hic versiculus de Veneri: *Κύπρον Πάφου ἢ Ἰχουσα τὸν πόρον κλήρον*. Scilicet in istis urbibus sanctius illa colebatur, ex Pausania in Atticis. Strab. Plin. &c.

Gnidi] Gnidus urbs Carie portu duplici insignis, magis autem natalibus Eudoxi Mathematici Platonis condiscipuli; Agatharaidis tempore Strabonis Historici; (quem tamen Sanium Plutarchus facit); Theopompi Jul. Cæsari familiaris, atque Artemidori ejus filii; Ctesie rerum Syriacarum et Persicarum scriptoris, ex Strabone lib. XIV. at maxime Veneris statua; quod Praxitelis opus tam admirabile videndi causa multi

Gnidum navigarunt. Auctor est Plin. XXXVI. 5. ubi et addit: 'Voluit eam a Gnidia mercari rex Nicomedeas, totum æs civitatis alienum dissolvere promittens. Illi vero omnia perpeti maluere, nec inmerito. Illo enim signo Praxiteles nobilitarat Gnidum. Ædicula ejus tota aperitur, ut conspici possit undique effigies Deæ, favente ipsa, ut creditur, facto. Nec minor ex quacunque parte admiratio est.'

Paphi] Paphus urbs est Cyprum habens, et templa egregie structa. Strabo. Plinius autem II. 96. ita scribit: 'Celebre sanum habet Veneris Paphos, in cujus quandam aram (al. *aream*) non impluit.' Tacit. Hist. II. 2. idem refert: 'Vespasianum cupido incessat adeundi visendique templum Veneris Paphiæ inclutum per indigenas advenasque. . . . certissima fides hædorum fibris. Sanguinem aræ offunderet vetitum; precibus et igne puro altaria adolentur; nec ullis imbribus quanquam in aperto madescent.'

2 Sperne dilectam Cyprum] Cypro,

Thure te multo Glyceræ decoram  
Transfer in ædem.  
Fervidus tecum Puer, et solutis

5

tum Glyceræ sacellum, te plurimo thure invitantis. Veniant tecum flagrans tuns

~~~~~

XXXVII. 60. p. 135. et VV. DD. ad Virg. Æn. III. 115.—3 *Thure multo te* emend. vir quidam doctus ap. Cuning. ipse vero Cuning. *Thure, te multum,*

## NOTE

tibi licet tot nominibus dilectæ, præfer tamen, obsecro, Glyceræ sacellum. Quamvis enim tot sacras ædes illic habeas, universaque insula tibi devota sit; at apud Glyceram quoque dominaris, novamque possidebis ædem, quam magna cura, summo studio exornavit, et tibi paravit. Illuc insper thure te plurimo invitat. Veni ergo ad ejus consecrationem. De Cypro Strabo XIV. Plinius V. 31. 'quondam ibi novem regnorum sedem' fuisse scribit. Vide et supra Od. III. Not.

3 *Thure te multo*] Floribus enim et thure, potius quam victimis, placari Venus et coli amabat. Virg. Æneid. I. 419. 'Ipsa Paphum sublimis adit, sedesque revisit Læta suas, ubi templum illi, centumque Sabæo Thure calent aræ, sertisque recentibus hant.' Vide Not. ad Od. XIX. vs. ult.

4 *Transfer*] Propria vox, et solennis, e Jure Pontificio accersita, cum sedes sacratur. At contra, cum locus e sacro privatus redditur, 'evocari sacra' dicuntur. Plin. Epist. X. 58. Trajano Pontif. Max. sic ait: 'Cum quærerem num esset aliqua lex templo dicta, cognovi alium esse hic, alium apud nos morem dedicationis... Despice ergo Domine, an putes sedem salva religione posse transferri,' &c. Vide et Epist. 73. et 74. ejuadem libri.

5 *Fervidus tecum Puer*] Solitus Veneris comitatus pariter ab Horatio invocatur, atque in dedicatum a Gly-

cera sacellum invitatur; inprimis autem Cupido filius ejus. *Fervidus*, quia *πυροφόρος*, et facem gestat, qua indicatur ea, qua pollet, vis accendendi animos et amore inflammandi. *Puer* vero dicitur, ut significetur stulta et puerilis libidinosorum cupiditas, eo studio turpia consecrantium, quo pueri solent crepandia.

*Solutis Gratia zonis*] Plin. XXXV. 11. 'A Nicearcho picta Venus inter Gratias et Cupidinem (s. *Cupidines*) celebratur.' Apul. lib. XI. p. 44. 'Venus omni Gratiarum choro stipata.' Hesiod. in Theogn. tres Charites uominat Aglaiam, Euphrosynen, Thaliam: pariter et Pindarus Olymp. Ode ultima, ubi et ait: 'Per eas omnia mortalibus fieri dulcia, si quis vir sapiens, si pulcher, si splendidus: sed nec Deos sine Charitibus in Cælo quicquam moliri. *ἄδραρον τράλαις ἔργων ἐν ὀδυσσῆϊ*, omnium dispensatrices in cælo operum.' Seneca de Benefic. I. 3. 'Nunc dicam quare tres Gratia, quare sorores, quare implexis manibus, quare ridentes, juvenes, et virgines, solutaque ac pellucida veste.' Et paulo post: 'Hesiodus Aglaiam maximam natu appellavit, mediam Euphrosynen, tertiam Thaliam. Homerus nomen uni mutavit, Pasitheam appellavit (nempe Iliad. E.). Mercurius una stat.' Gratia porro *solutis zonis* pinguntur ac pellucidis vestibus, quia amicorum animi sibi invicem debent esse aperti, sine furo, sine ambagibus.

Gratiæ zonis, proparentque Nymphæ,  
Et parum comis sine te Juventas,  
Mercuriusque.

*filius, et Charites cingulis laxatis, et Nymphæ, et Juventas aboque te minimum sua-  
vis, et Mercurius.*

ut conjungantur multum decoram.—6 Baxteri Nota risum tibi, Cato, movebit:  
'Ita subdistinguendum censeo: *Gratiæ zonis proparent, que Nymphæ;* et an-  
tiqua Scholia hoc confirmant.'—7 Alt. 1. *Juventus.*

NOTÆ

6 *Nymphæ*] Et hæ comitatum Ve-  
neri præstant, quia matres amorum,  
illa vero unius mater Cupidinis fer-  
tur: ex Philostrato. Claudian. de  
Nuptiis Honor. et Mar. 73. 'Gens  
mollis amorum. Hos Nymphæ pa-  
riunt: illum Venus aurea solum Edi-  
dit.' Nymphæ aliæ maris, quæ Ne-  
reides, fontium ac fluminum Naiades,  
sylvarum Dryades, Hamadryades,  
quæ cum arboribus oriuntur et ca-  
dunt, Oreades montium, Napææ flo-  
rum.

7 *Parum comis sine te Juventas*] Hæc Juventutis Dea, Græcis Hebe;  
etiam Veneri comes additur, ut apud  
Homer. in Odyss. "Ἡβη τε Διὸς θυγάτηρ  
τ' Ἀφροδίτη. Quoniam vero ii qui a  
Venere abhorrent, etsi juvenes, so-  
lent esse morosi, severi, tristes, diffi-  
ciles, quod senum est proprium, hinc  
'parum comis' sine Venere Juventas  
dicitur. Vel Horatium ex Horatio  
interpretari licet hoc modo: *Juventas*  
*Parum comis*, decora, gratiosa, *sine te*,  
Venere, id est, sine venustate. Epist.

ad Pisones, sen de Arte Poët. vs. 42.  
'Ordinis hæc virtus erit, et Venus.'

*Juventas*] Liv. v. 54. 'Cum augu-  
rato liberaretur Capitolinum, Juven-  
tas Terminisque, maximo gaudio pa-  
trum nostrorum, moveri se non passi  
sunt.'

8 *Mercuriusque*] Denique Veneri  
Mercurius adjungitur, sermonis nê-  
pe Dens. Sen quod Amor disertos  
faciat, sen quia per disertam et fa-  
cundam orationem solet amor conciliari.  
Unde Ovid. i. de Arte ii. 123.

'Non formosus erat, sed erat facun-  
dus Ulysses; Et tamen æquoreas  
torsit amore Deas.' Hinc etiam Ve-  
neri *πάρεδρος* et *σύνεδρος* celebratur  
ille, et ejusdem cum ea ædis, sedis,  
ac religionis consors. Plutarch. in  
præceptis connubialibus scribit, juxta  
Venerem in eodem sacello veteres  
collocasse Mercurium, *συγκάθειδρον*,  
inquit, rationemque ibid. subjungit,  
eo quod sermone blando, non jurgiis  
aut contentione a se mutuo quod cu-  
piunt conjuges debeant obtinere.

## ODE XXXI.

AD APOLLINEM.

Horatius ab Apolline Palatino, tempore festo, quo ab Augusto dedicatus est, nihil petit præter mentem sanam in corpore sano. (Sæcularium quidem ludorum neque vola hic est nec vestigium. *Germ.*)

QUID dedicatum poscit Apollinem  
Vates? quid orat, de patera novum  
Fundens liquorem? Non opimas  
Sardiniae segetes feracis;

*Quid Poëta petit a Phæbo consecrato? Quid precatur recens cinnum effundens  
e cratera? haud arva pinguis Sardinia fertilis: haud pulchros greges seruentis*

Ode tertia terti Libri in Ed. Sanadoni. Sæcularis Carminis partem efficit in Ed. Ancherseii. Vide Argum. ad Carm. Sæc.—1 Quidam codd. *poscit*.—2 *Locher. quod orat*.—3 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. sex Lamb. sex Torrent. quatuor Palm. duo Lips. totidem Altt. Dess. 2. Franq. Venett. Mediol. Vet. Comb. Glarean. et alii fere antiq. edd. Item Crnq. Lamb. Bentl. Caning. Jones. et Kidd. *opimæ*; tres Vatt. Lambini, quidam Torrent. Mentel. antiquus Fabric. Venet. 1590. Vascos. Fab. Helms. H. et R. Steph. Dacer. Baxt. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Comb. Wetzel. et Wakef. *opimas*, probantque hanc lect. Burm. in Præf. ad Hor. et Markl. ad Stat. Sylv. p. 225.—4 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. sex Lamb. totidem Torrent. quatuor Pulmanni, duo